
Publikace, kterou držíte v ruce, vás provede zadáváním veřejných zakázek s použitím environ-
mentálních a sociálních kritérií. Zahrnutí těchto požadavků do veřejných zakázek není v pod-
mínkách České republiky dosud běžné, jakkoliv to zákon umožňuje a Evropská unie doporuču-
je. Předkládané materiály by to měly veřejným zadavatelům usnadnit. Materiály jsou určeny 
především pro veřejnou správu, ale doporučení a postupy mohou využít také soukromé sub-
jekty. Kritéria pro nákupy jsou využitelné také při nákupech mimo režim veřejných zakázek.

Doporučená kritéria jsou zvolena tak, abyste jako zadavatelé získali kvalitní výrobky či služby 
při zachování přijatelné ceny a požadavky byly pro dodavatele splnitelné. Veřejní zadavatelé 
mají díky zodpovědnému zadávání zakázek možnost pozitivně ovlivnit nabídku na trhu s en-
vironmentálně šetrnými produkty, zlepšit uplatnění znevýhodněných osob, snížit dopady 
vlastní spotřeby na životní prostředí, sloužit jako vzor a příklad dobré praxe pro další organi-
zace i jednotlivce.

V prvních třech sešitech najde texty věnované legislativě a správnému postupu zadávání po-
dle zákona o veřejných zakázkách, přehled důvěryhodných ekoznaček, které mohou posloužit 
jako vodítko při výběru produktů a soubor úspěšných aplikací odpovědného zadávání veře-
jných zakázek v zahraničí. Osm následujících sešitů je věnováno jednotlivým skupinám výrob-
ků a služeb, které jsou často nakupovány. V každém sešitě najdete základní informace k té-
matu, doporučená kritéria a doporučený postup pro ověření splnění požadavků. V textu jsou 
použity takové formulace, aby bylo možné je přímo vložit do zadávací dokumentace.

Zvolili jsme formu šanonu s vloženými sešity, aby se s materiály dobře pracovalo a abychom 
mohli provést aktualizaci nebo doplnění témat. Všechny texty v kopírovatelné podobě najdete 
na webových stránkách vydavatele www.zeleneuradovani.cz.

Uvítáme vaše podněty, ohlasy a zkušenosti.

Předkládané informace odrážejí stav legislativy na začátku roku 2016.

Za kolektiv autorů

Renata Placková

Síť ekologických poraden STEP
Panská 9, 602 00 Brno
www.ekoporadna.cz
www.zeleneuradovani.cz

Úvod



Úvod do odpovědných veřejných zakázek  
Legislativa, kritéria a jejich použití

Ekoznačky a sociální standardy 
Přehled a použití ve veřejných zakázkách

Zahraniční inspirace 
Příklady dobré praxe v odpovědném zadávání zakázek

Nákup kancelářského papíru a zadávání tisku formou zakázek 
Metodika pro zadávání veřejných zakázek

Kancelářské potřeby a archivační systémy  
Metodika pro zadávání veřejných zakázek

Kancelářská a výpočetní technika 
Metodika pro zadávání veřejných zakázek

Nábytek a vybavení interiérů 
Metodika pro zadávání veřejných zakázek

Občerstvení a cateringové služby 
Metodika pro zadávání veřejných zakázek

Zakládání a údržba veřejné zeleně, zahradnické potřeby a služby 
Metodika pro zadávání veřejných zakázek

Nákup elektrické energie 
Metodika pro zadávání veřejných zakázek

Úklidové prostředky a služby 
Metodika pro zadávání veřejných zakázek

Obsah


